
DETERMINAZIONE N. 102 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 18/10/2019 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL'EDIFICIO ADIBITO A STAZIONE DEI CARABINIERI. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D. LGS.50/2016. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che con determina dirigenziale nr.93/2019 è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 
comma 2 lett.c) del D. Lgs. 50/2016, interamente gestita in modalità telematica, attraverso la piattaforma 
regionale denominata Sintel, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D. Lgs. n. 50 del 2016 s.m.i., per l’affidamento dell’incarico professionale per la riqualificazione di edificio 
adibito a Stazione dei Carabinieri; 
 
RICHIAMATO l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 che dispone che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente piu� 
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e� affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

 
DATO ATTO che: 
- l’art. 78 del Codice dei contratti istituisce l’albo dei componenti le commissioni giudicatrici; 
- una volta a regime, il sistema delineato dal legislatore del Codice dei contratti, imporrà la scelta dei 

componenti delle commissioni tra gli esperti iscritti all’Albo; 
- ad oggi, il suddetto Albo non è operativo, in quanto l’entrata in vigore è stata sospesa fino al 21.12.2020, 

secondo quanto stabilito dall’art.1 comma 1, lett. c) della Legge 55/2019 (legge di conversione del Decreto 
“Sblocca cantieri”) per cui ai sensi dell’art. 216 comma 12  del codice “la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante...........Omissis”;  

- in conseguenza, di quanto sopra, sono state individuate le figure professionali all’interno dell’Ente, in possesso 
di adeguata professionalità ed esperienza nel campo specifico dell’appalto, che presentano i necessari requisiti 
per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche in relazione alla gara in oggetto; 

 
PRESO ATTO che: 
- in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.  

Lgs. 50/2016. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione alla Stazione Appaltante; 
- la commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei  

concorrenti; 
- i componenti delle commissioni giudicatrici devono essere esperti nel settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto da aggiudicare; 
 

RICHIAMATI inoltre: 
- l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in particolare il comma 1 

del medesimo articolo; 
- il D. Lgs. 165/2001; 



DETERMINAZIONE N. 102 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 18/10/2019 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

 
DATO ATTO inoltre che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 24/09/2019 e che pertanto, ai 
sensi dell’art. 77 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 è possibile procedere alla nomina della commissione incaricata della 
valutazione delle offerte e alla costituzione della commissione; 
 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice, individuando i seguenti 
dipendenti comunali in possesso dei requisiti e delle competenze necessarie, che si sono dichiarati disponibili ad 
accettare tale incarico: 

 
Presidente della Commissione    Dott. Ing. Damiano Camarda 

Dirigente Area IGT Comune di Meda 
Esperto/Commissario  Arch. Paolo Giuseppe Meneghetti  

Funzionario Tecnico dipendente Comune di Meda 
Esperto/Commissario   Geom. Patrizio Elli   

Funzionario Tecnico dipendente Comune di Meda  
 
Le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla sig.a Anna Bertani istruttore 
direttivo dipendente del Comune di Meda; 
 
DATO ATTO che per i componenti della commissione non è prevista alcuna remunerazione in quanto trattasi di 
adempimenti svolti in ragione della mansione svolta; 
 
RILEVATO CHE: 
- l’idoneita� e competenza dei sopraindicati componenti la Commissione giudicatrice deriva dall’esperienza 
maturata dall’incarico ricoperto.alla materia oggetto della presente procedura di gara risulta, altresi�, attestata dai 
relativi curricula pubblicati nella sezione 
- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a detto 

procedimento; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 
ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107, 5° comma del T.U.EE.LL. 
ed art. 6 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
 

DETERMINA 

1 –  Di richiamare tutte le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 – Di nominare,  per quanto esposto in premessa, quali componenti della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, relative alla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico 
professionale per la riqualificazione di edificio adibito a Stazione Caserma dei Carabinieri, pervenute attraverso la 
piattaforma regionale denominata Sintel, i signori: 

Presidente della Commissione    Dott. Ing. Damiano Camarda 



DETERMINAZIONE N. 102 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - 
DEL 18/10/2019 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

Dirigente Area IGT Comune di Meda 
Esperto/Commissario  Arch. Paolo Giuseppe Meneghetti  

Funzionario Tecnico dipendente Comune di Meda 
Esperto/Commissario   Geom. Patrizio Elli   

Funzionario Tecnico dipendente Comune di Meda  
 
Le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dalla sig.a Anna Bertani istruttore 
direttivo dipendente del Comune di Meda; 

3- Di dare atto che i componenti della Commissione hanno reso le dichiarazioni inerenti l’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, agli atti di questo Ente; 

4 – Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
5 - Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto il parere di cui all’art.147bis del D. Lgs. 267/2000, 
come integrato e modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge in data 7 dicembre 2012. 
 

 
 
Il Dirigente 
Dott. Ing. Damiano Camarda 
 
 
 
 

 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs. 7 
marzo 2005 n.82 

  


		2019-10-18T17:18:48+0200
	CAMARDA DAMIANO




